BOLETIM Nº 53 - 31 DE DEZEMBRO DE 2020 / 11

CENTRO DE FILOSOFIA
E CIÊNCIAS HUMANAS

COLÉGIO DE APLICAÇÃO

EDITAL Nº 612, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2020.

ERRATA

A Diretora do Colégio de Aplicação do Centro de Filosofia e Ciências
Humanas da Universidade Federal do Rio de Janeiro, nomeada pela Portaria nº 728,
de 31 de janeiro de 2020, publicada no DOU nº 23 de 03 de fevereiro de 2020,

Retificar o Edital nº 475 de 26 de novembro de 2020, publicado no
DOU nº 227, de 27 de novembro de 2020, conforme segue:

1) Onde se lê "1º Ano do Ensino Médio", leia-se "1a Série do Ensino Médio";
2) No Artigo 15, parágrafo 2º - Quadro de de vagas oferecidas e de lista de

espera/Infantil 2, Infantil 4 e Infantil 5: onde se lê "E", leia-se "E1" ;
3) No Art. 17, parágrafo 1º, Etapa 5: onde se lê "E", leia-se "E1";
4) Devido a problemas técnicos, os prazos a seguir foram prorrogados:
4.1) Inscrição: de 10/12/20 a 10/01/21 para 10/12/20 a 19/01/21;
4.2) Divulgação dos inscritos: de 14/01/21 para 22/01/21;
4.3) Renumerados: de 18/01/21 para 26/01/21;
4.4) Sorteio: de 22/01/21 para 01/02/21;
A matrícula permanece a partir do dia 08/02/21.

FACULDADE DE EDUCAÇÃO

PORTARIA Nº 9090, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2020

EDITAL DE BANCA EXAMINADORA

A Diretora da Faculdade de Educação da Universidade Federal do Rio de
Janeiro, Professora Maria Comes Muanis,

Resolve tornar pública a constituição da Comissão Julgadora do Concurso
para Professor Adjunto A, Setor Fundamentos Sociológicos da Educação –
MC-062, para a Faculdade de Educação, conforme Edital n° 953,
de 20 de dezembro de 2019, publicado no Diário Ofi cial da União nº 248, de 24 de
dezembro de 2019. A indicação da banca foi aprovada na 7ª Sessão Extraordinária
da Colenda Congregação da Faculdade de Educação, realizada em 22/12/2020.

Membros Titulares:
• Prof. Dr. Antônio Jorge Gonçalves Soares (Classe E – Professor Titular

- FE/UFRJ) – presidente
• Profª Drª Alicia Maria Catalano de Bonamino (Classe D – Professor

Associado – PUC-RIO)
• Profª Drª Hustana Maria Vargas (Classe D – Professor Associado - UFF)
• Profª Drª Nalayne Mendonça Pinto (Classe D – Professor Associado

- UFRRJ)
• Profª Drª Cynthia Paes de Carvalho (Classe C – Professor Adjunto –

PUC-RIO)
Suplentes:

• Profª Drª Rosana Rodrigues Heringer (Classe D – Professor Associado
- FE/UFRJ)

• Prof. Dr. Diógenes Pinheiro (Classe D – Professor Associado – UNIRIO)
Técnicos administrativos responsáveis:

• Clara Siqueira Geber Oliveira
• Leonardo Vasconcellos Bragança e Oliveira
• Mariana Chaves Lopes
• Poliana Viana Rangel
Os candidatos têm um prazo máximo de 10 (dez) dias, contados a partir da

data da publicação, para, se quiserem, protocolar requerimento de impugnação
do todo ou parte da composição da Comissão Julgadora.

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

ESCOLA DE ENFERMAGEM ANNA NERY

PORTARIA Nº 9028, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2020.

A Diretora da Escola de Enfermagem Anna Nery, no uso de suas atribuições
delegadas pelo Magnífíco Reitor da Universidade Federal do Rio de Janeiro,
através da Portaria nº 9 345 de 12 de janeiro de 2018, publicada no BUFRJ nº 03
de 18 de janeiro de 2018, resolve:

Resolve, elogiar as estudantes GISELLE NATALINA SOUSA DA SILVA,
RAFAELA FERREIRA MENDES FREIRE e VICTÓRIA MONTEIRO
LOBIANCO VIEIRA, regularmente matriculadas no curso de Graduação
em Enfermagem desta Escola, pelos importantes serviços prestados durante
o planejamento e a execução da solenidade de Colação de Grau, realizada
por meio remoto e transmitida em nosso canal do YouTube, da turma 2020.1 -
Turma Dona Ivone Lara, nesta data.

Destaco a disponibilidade, a competência, a efi ciência e a proatividade das
estudantes supracitadas e, por isso, formulo o presente elogio e agradecimento.

FACULDADE DE FARMÁCIA

PORTARIA N° 9068, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2020

A Diretora da Faculdade de Farmácia da Universidade Federal do Rio de Janeiro,
Profª Gisela Maria Dellamora Ortiz, no uso de suas atribuições delegadas pelo
Pró-Reitor de Pessoal da Universidade Federal do Rio de Janeiro, através da Portaria
nº 2.725 de 27/03/2018, publicada no D.O.U nº 14, seção 2, de 05/04/2018, resolve:

Art. 1º Designar os servidores ANTONIO FERREIRA PEREIRA, matrícula
SIAPE 1211690, Professor do Magistério Superior, ADRIANE REGINA
TODESCHINI, matrícula SIAPE 1432499, Professora do Magistério Superior,
e ROBSON DE QUEIROZ MONTEIRO, matrícula SIAPE 1361632, Professor
do Magistério Superior, para, sob a Presidência do primeiro, constituírem
Comissão de Sindicância Investigativa, destinada a apurar os fatos relatados na
manifestação anônima número 23546.063714/2020-19, registrada na
Plataforma Fala.Br.

Art. 2º O prazo para conclusão do processo será o previsto no parágrafo
único do Art. 145 da Lei 8.112/90, alterada pela Lei 9.527/97.

Art. 3º A nomeação do secretário fi ca a critério do Presidente da Comissão,
como estabelece o § 1º do Art. 149 da referida Lei alterada.

Art. 4º A Comissão deverá instalar os trabalhos em 5 (cinco) dias,
contados da publicação desta portaria.

PORTARIA N° 9098, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2020

A Diretora da Faculdade de Farmácia da Universidade Federal do Rio de
Janeiro, Prof.ª Gisela Maria Dellamora Ortiz, no uso de suas atribuições delegadas
pelo Pró-Reitor de Pessoal da Universidade Federal do Rio de Janeiro, através da
Portaria nº 2.725 de 27/03/2018, publicada no D.O.U nº 14, seção 2, de 05/04/2018.

Resolve retifi car a portaria nº 8898, de 14/12/2020, publicada no BUFRJ
nº 52, de 24/12/2020 e no DOU nº 240, de 16/12/2020. Onde se lê: “designar
as servidoras Loise Severino da Silva de Queiroz (SIAPE 0366691) e Soraya
Cristina de Albuquerque Moreira (SIAPE 3135594), como titular e substituta,
respectivamente, para elaborarem”, leia-se: “designar a servidora Marilea da Silva
Tristão (SIAPE 0363754) para elaborar”, fi cando ratifi cados os demais termos.

FACULDADE DE ODONTOLOGIA

PORTARIA Nº 9131, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2020.

A Diretora da Faculdade de Odontologia da Universidade Federal do
Rio de Janeiro, Professora Marcia Grillo Cabral, nomeada pela portaria nº 6.209,
de 5 de julho de 2018, publicada no DOU nº 129, seção 2, de 6 de julho de 2018,
no uso de suas atribuições:

Resolve designar os Membros abaixo relacionados para comporem a lista da
Comissão para Promoção para Professor Titular da Faculdade de Odontologia,
aprovada em Congregação do dia 15/12/20, constituída por:

Membros Efetivos:
• Profa. Dra. Kátia Regina Hostilio Cervantes Dias - UFRJ (Presidente)
• Profa. Dra. Míriam Lacalle Turbino - USP
• Prof. Dr. Paulo Afonso Burmann – UFSM
• Prof. Dr. Rafael Yagüe Ballester – USP
• Prof. Dr. Miguel Guillermo Neumann – USP

Membros Suplentes:
• Profa. Dra. Lucianne Cople Maia de Faria - UFRJ;
• Profa. Dra. Monica Diuana Calazans Maia – UFF.

Requerente:
• Ivo Carlos Correa
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 9132, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2020.

A Diretora da Faculdade de Odontologia da Universidade Federal do
Rio de Janeiro, Professora Márcia Grillo Cabral, no uso de suas atribuições,